18/01/2024, 08:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/008E6A5F/03AFcWeA7jIezI2iXLTA-IIcP0K3Ll2C38PFshVMIRCd4y4La8pz82QqVjzXas63mV… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 014/2024 – GAB

Portaria nº. 014/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais) ao Subcoordenador do Complexo
Turístico: Alto de Santa Rita de Cássia JOSE CARLOS
SILVA DE ALMEIDA matrícula: 1518143-2, o mesmo irá dia
18/01/2024 para participar a serviço desta secretaria da
montagem do STAND da 29º FIART – Feira Internacional
de Artesanato, que acontecerá no Centro de Convenções na
cidade de Natal/RN no período de 19 a 28 de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 17 de janeiro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:008E6A5F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/01/2024. Edição 3203
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

18/01/2024, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/06E95635/03AFcWeA60hcZKyRfVkS3krCNW92QkldGDQPXWUgzOocwajIGQc6tlhysNHCiy… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 013/2024 – GAB

Portaria nº. 013/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder 11 (onze diárias), no valor de R$ 990,00
(novecentos e noventa reais) a Coordenadora de Turismo
SILVIA FERREIRA LIMA RODRIGUES, matrícula:
0040720-3, para custear viagem à cidade de Natal/RN, onde
participará da 29º FIART – Feira Internacional de
Artesanato, que acontecerá no Centro de Convenções das
16hrs às 22hrs no período de 19 a 28 de 2024. Salientando que
a montagem do STAND será no dia 18/01/2024 e
desmontagem no dia 29/01/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 17 de janeiro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:06E95635

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/01/2024. Edição 3203
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

18/01/2024, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5D801E90/03AFcWeA7_k3ascSHsK7bx6U1BvnAijQLGoGeNFYB7NlFB5u4VuuCH033IZfKb… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 020/2024 – GAB - DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Portaria nº. 020/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar à Servidora MARIA LUCIENE
FERNANDES DA SILVA, Mat: 003010-4, para responder
pela Secretaria Municipal de Finanças, Controle
Orçamentário e Contábil, em substituição a MARCOS
ANTÔNIO GALDINO DA SILVA, titular da Pasta, que
entrará em gozo de férias no período de 02 a 31 de janeiro de
2024.

Art. 2º - Este documento oficial, entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro
de 2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 17 de
janeiro de 2024

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:5D801E90

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/01/2024. Edição 3203
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

18/01/2024, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A28F5665/03AFcWeA5ANlSaQlC2O8CZeDEv8SOmZX7YXkUQ7lLF6TphH-IyWxqjhQG9JyG… 1/2

TRABALHADORES EM SAÚDE

NOME

Cyntya Teixeira Marques – Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte - CRORN Titular

Gizelle Ferreira de Lima – Associação Santacruzense dos Agentes de Saúde - ASAS Suplente

NOME

Valdo Teodósio de Almeida - Sindicato dos Farmacêuticos do RN – SINFARN Titular

Rômulo José Martins Barbosa – Asociação Trairi dos Agentes de Endemias de Santa Cruz/RN – ATAE Suplente

NOME

Dimitri Taurino Guedes – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 1ª Região - CREFITO1 Titular

Manoel Marques Neto – Sindicato dos Servidores em Saúde do Estado do Rio Grande do Norte – SINDSAÚDE/RN Suplente

PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS/ GOVERNO

NOME

Luciana Maia e Silva Freitas - Clínica de Nefrologia Santa Rita Titular

Agna Clara Cândido dos Santos - Clínica de Nefrologia Santa Rita Suplente

NOME

Leydiana Gomes Cavalcanti - Lar Solidário Pequeno Vitinho Titular

Osvaldo de Goes Bay Júnior – Faculdade de Ciências da Saúde da Saúde do Trairi - FACISA Suplente

NOME

Rita de Cássia Alves da Penha Praxedes Ferreira- Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz/RN (SMS) Titular

José Barbosa de Lima - Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz/RN (SMS) Suplente

SUBSEGMENTO USUÁRIO: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NOME

Andrea Dos Santos Oliveira De Lima - Associação de Surdos de Santa Cruz/RN-ASSC Titular

Geniane Cassidália Ferreira da Rocha - Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Santa Cruz- APAE Suplente

SUBSEGMENTO USUÁRIO: ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS

NOME

Rosa Maria Oliveira de Souza - Arquidiocese de Natal Paróquia de Santa Rita de Cássia – Santa Cruz Titular

Maria Liana da Silva - Assembleia de Deus no Rio Grande do Norte – Santa Cruz Suplente

SUBSEGMENTO USUÁRIO: MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES ORGANIZADOS

NOME

Ana Cristina da Silva Souza - 57º Grupo de Escoteiros Rondinele Fernandes de Sena Titular

Magna Efigênia Dantas - Movimento Santa Cruz Suplente

SUBSEGMENTO USUÁRIO: ENTIDADES SINDICAIS DE TRABALHADORES URBANOS E RURAIS

NOME

Cléryston Rafaell Wanderley de Medeiros - Central de Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB (1º ano do Biênio) Titular

Francisco Jadeilson Claudiano de Lima - Sindicato do Estado dos Trabalhadores em Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares do Estado do Rio Grande do Norte -

SINTECT-RN (1º ano do Biênio)

Suplente

Francisco Jadeilson Claudiano de Lima - Sindicato do Estado dos Trabalhadores em Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares do Estado do Rio Grande do Norte -

SINTECT-RN (2º ano do Biênio)

Titular

Cléryston Rafaell Wanderley de Medeiros - Central de Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB (2º ano do Biênio) Suplente

SUBSEGMENTO USUÁRIO: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

NOME

Francisco de Assis da Silva - Associação dos Agricultores Familiares da Comunidade Umbu Titular

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 022/2024-GAB - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria nº. 022/2024-GAB

Dispõe sobre a nomeação dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. nº 55, inciso V da Lei Orgânica
do Município, a Lei Federal nº. 11.947/09, Art. 18 e o Ofício nº 006/2024, oriundo do Conselho Municipal de Saúde.

R E S O L V E:

Art. 1º- Nomear os novos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o biênio (2024 e 2025), que, a partir desta data, passa a ter a
seguinte composição:

18/01/2024, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A28F5665/03AFcWeA5ANlSaQlC2O8CZeDEv8SOmZX7YXkUQ7lLF6TphH-IyWxqjhQG9JyG… 2/2

Aurizete Soares de Andrade Santos - Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares da Comunidade Furnas - ACAFFAS Suplente

SUBSEGMENTO USUÁRIO: SINDICATO PATRONAL

NOME

Alex Raniere Oliveira de Souza – Câmara de Dirigentes Lojistas de Santa Cruz - CDL Titular

Katiane Nunes Bezerra – Sindicato Varejista do Comercio de Santa Cruz/ RN - SINDVAREJO/RN Suplente

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 17 de janeiro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:A28F5665

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 18/01/2024. Edição 3203
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

18/01/2024, 08:54 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AC001629/03AFcWeA5slaBn0SQQMEASoD_9uA2wcFizSrtDzzpLHpB_HCQKbtSMQ7t-eqL_… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 012/2024 – GAB

Portaria nº. 012/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder11(onze diárias), no valor de R$ 1.650,00
(um mil seiscentos e cinquenta reais)a Secretária Municipal
de TurismoMARCELA PESSOA DE SOUZA,
matrícula:0011258-2, para custear viagem à cidade de
Natal/RN, onde participará da 29º FIART – Feira
Internacional de Artesanato, que acontecerá no Centro de
Convenções das 16hrs às 22hrs no período de 19 a 28 de 2024.
Salientando que a montagem do STAND será no dia
18/01/2024 e desmontagem no dia 29/01/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 17 de janeiro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:AC001629

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/01/2024. Edição 3203
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

18/01/2024, 08:54 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F540E2F0/03AFcWeA7aMuxmZ4JaRFlTOP4w7FJmIy7SiiMklNSG1-SOLcgGelSgmguQEWc… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 021/2024 – GAB

Portaria nº. 021/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder11(onze diárias), no valor de R$ 990,00
(Novecentos e noventa reais)a Chefe de Gabinete
AdjuntoMARIA ODETE DANTAS AZEVEDO,
matrícula:0030341-3, para custear viagem à cidade de
Natal/RN, onde participará da 29º FIART – Feira
Internacional de Artesanato, que acontecerá no Centro de
Convenções das 16hrs às 22hrs no período de 19 a 28 de 2024.
Salientando que a montagem do STAND será no dia
18/01/2024 e desmontagem no dia 29/01/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 17 de janeiro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:F540E2F0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 18/01/2024. Edição 3203
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/